
 
Provinciaal blad van Noord-Brabant 
 
ISSN: 0920-1408 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nummer 

76/09 

Bijlage(n) 

2 

Onderwerp 

Besluit mandaat, volmacht en machtiging Dienst Landelijk Gebied 
 
Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant 
 
ieder voorzover zij daartoe bevoegd zijn; 
 
overwegende dat op 1 januari 2007 de Wet inrichting landelijk gebied in 
werking is getreden; 
 
dat op 18 december 2006 de Bestuursovereenkomst  Investeringsbudget 
Landelijk Gebied 2007 – 2013 als bedoeld in artikel 7, lid 1, van de Wet 
inrichting landelijk gebied is gesloten; 
 
dat op grond van artikel 8, lid 3, van de Bestuursovereenkomst op18 december 
2006 een Prestatieovereenkomst tussen de Dienst Landelijk Gebied/Bureau 
Beheer Landbouwgronden en de provincie Noord-Brabant is gesloten; 
 
dat het uit het oogpunt van doelmatig bestuur wenselijk is om de bevoegdheid 
tot het nemen van bepaalde besluiten te mandateren, voor het verrichten van 
privaatrechtelijke rechtshandelingen namens de provincie volmacht te verlenen 
als-mede machtiging te verstrekken voor het verrichten van handelingen niet 
zijnde een besluit of privaatrechtelijke rechtshandeling; 
 
gelet op de Provinciewet, de Algemene wet bestuursrecht en het Burgerlijk 
Wetboek; 
 
gelet op hoofdstuk 2 van de subsidieregeling Plattelandsontwikkelings-
programma 2008 - 2013; 
 
gelet op de managementafspraak POP 2 van 18 december 2006 inclusief de 
latere wijzigingen; 
 
 
 



 

  2/8 

Nummer 

76/09 

BESLUITEN: 
 
 
Artikel 1: Algemeen  
1. De directeur Dienst Landelijk Gebied van het Ministerie van Landbouw, 

Natuur en Voedselkwaliteit/directeur Bureau Beheer Landbouwgronden  
mandaat, volmacht en machtiging te verlenen overeenkomstig de bij dit 
besluit behorende bijlagen met inbegrip van de ondertekening van stukken.  

2.a.De directeur Dienst Landelijk Gebied van het Ministerie van Landbouw,     
      Natuur en Voedselkwaliteit en directeur Bureau Beheer Landbouwgronden 
      wordt mandaat, volmacht en machtiging verleend om beslissingen te nemen  
      en rechtshandelingen te verrichten ter nakoming van de verplichtingen als  
      bedoeld in artikel 4, eerste en tweede lid, van de Regeling inrichting  
      landelijk gebied (Staatscourant 21 december 2006, nr. 249) met inbegrip  
      van de ondertekening van stukken.  
2.b.Voorzover deze verplichtingen betrekking hebben op projecten wordt dit  
      mandaat, deze volmacht en machtiging slechts verleend voorzover deze  
      projecten zijn opgenomen in de prestatie-overeenkomst. 
3.a De directeur Dienst Landelijk Gebied van het Ministerie van Landbouw, 
      Natuur en Voedselkwaliteit en directeur Bureau Beheer Landbouwgronden 
      wordt mandaat, volmacht en machtiging verleend om beslissingen te nemen 
      en rechtshandelingen te verrichten overeenkomstig de bij dit besluit 
      behorende bijlagen voor de uitvoering van het     
      Plattelandsontwikkelingsprogramma 2007 -2013 met inbegrip van de 
      ondertekening van stukken.  
3.b.In vorig lid genoemd mandaat volmacht en machtiging wordt  slechts 
      verleend voorzover dit valt binnen de kaders van de prestatieovereenkomst 
      tussen Provincie Noord - Brabant en Dienst Landelijk Gebied en de 
      managementafspraak POP 2.  
4.   De directeur voornoemd is bevoegd ten aanzien van bevoegdheden die hij 
       krachtens dit besluit in mandaat kan uitoefenen ondermandaat te verlenen 
       en tevens is de diecteur bevoegd de krachtens dit besluit gegeven volmacht 
       en machtiging te substitueren.  
5.   Een besluit als bedoeld in dit artikel wordt schriftelijk genomen.  
6.   Een afschrift van het besluit als bedoeld in het derde lid dient aan 
      Gedeputeerde Staten te worden toegezonden. 
 
Artikel 2 : Uitvoering 
1. Onder de in de bijlage genoemde bevoegdheden worden tevens begrepen 

de daarmee samenhangende taken en bevoegdheden van procedurele 
danwel administratieve aard. 

 2.   Voor wat betreft de uitvoering van het Plattelandsontwikkelings-  
programma 2008 - 2013 geldt dat beschikkingen tot subsidieverlening en 
subsidievaststelling niet onder het mandaat als bedoeld in artikel 1 vallen. 
 
 



 

  3/8 

Nummer 

76/09 

Artikel 3: Uitzondering 
 1.    Het in voorgaand lid gestelde is niet van toepassing voor wat betreft de  

zelfstandige kavelruil aanvragen als bedoeld in art. 85 lid 1 van de WILG, 
die leiden tot verbetering van de landbouwkundige structuur voor wat 
betreft de niet Europese gelden. 

 
Artikel 4: Vertegenwoordiging 
De directeur voornoemd is bevoegd de provincie Noord-Brabant 
buitenrechtelijk te vertegenwoordigen ter uitvoering van krachtens dit besluit tot 
zijn competentie behorende besluiten. 
 
Artikel 5: Verantwoording 
1. De mandataris doet periodiek, volgens door de mandaatgever nader te 

stellen regels, verslag van de besluiten krachtens dit besluit genomen.  
2. Onverminderd het bepaalde in het voorgaande lid verschaft hij/zij 

desgevraagd alle informatie terzake het gebruik van de in dit besluit 
omschreven en bedoelde bevoegdheden. 

 
Artikel 6:  Bezwaar en beroep 
De behandeling van een tegen een besluit ingediend bezwaarschrift, alsmede de 
beslissing op het bezwaarschrift zelf, valt niet onder mandaat als bedoeld in 
artikel 1.  
 
 
Artikel 7  
De ondertekeningen, bedoeld in artikel 1, luiden: 
 
HET COLLEGE VAN GEDEPUTEERDE STATEN VAN NOORD-
BRABANT, 
 
voor deze: 
 
 
DE DIRECTEUR DIENST LANDELIJK GEBIED/BUREAU BEHEER 
LANDBOUWGRONDEN 
 
cq. 
 
DE COMMISSARIS VAN DE KONINGIN IN DE PROVINCIE NOORD-
BRABANT, 
 
voor deze: 
 
DE DIRECTEUR DIENST LANDELIJK GEBIED/BUREAU BEHEER 
LANDBOUWGRONDEN 
 



 

  4/8 

Nummer 

76/09 

Artikel 8 
Dit besluit wordt aangehaald als Besluit mandaat, volmacht en machtiging 
Dienst Landelijk Gebied. 
 
Artikel 9 
Dit besluit wordt gepubliceerd in het Provinciaal Blad en treedt één dag na 
publicatie in werking. 
 
 
’s-Hertogenbosch, 3 februari 2009 
Gedeputeerde Staten voornoemd, 
 
 
 
de voorzitter   de secretaris 
J.R.H. Maij-Weggen  drs. W.G.H.M. Rutten 
 
 
 
 
 
Nummer: 1526695 
Uitgegeven, 15 april 2009 
De secretaris van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 
drs. W.G.H.M. Rutten 
 



 

  5/8 

Nummer 

76/09 

Bijlage 1 
 
Behoort bij besluit van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant van 3 februari 
2009  
 
Wet Inrichting Landelijk Gebied 
 
Nr. Taken en bevoegdheden Voorschrift 
8 Aangaan van verplichtingen en daarmee 

samenhangende betalingsverplichtingen 
(waaronder eveneens begrepen het 
verstrekken van voorschotten, 
terugvorderingen en verrekeningen) ten laste 
van het investeringsbudget landelijk gebied 
danwel anderszins door de provincie ter 
beschikking gestelde budgetten, voorzover het 
betreft projecten welke zijn opgenomen in de 
prestatieovereenkomst 

Art. 11 lid 1 Wilg 

15 Toekennen schadevergoeding (of voorschot 
daarop) voorzover het totaalbedrag aan 
bevoorschotting c.q. schadevergoeding niet 
meer bedraagt dan €5.000,- en ingeval van 
vergelijkbare /samenhangende vergoedingen 
als gevolg van dezelfde schadeoorzaak het 
totale schadebedrag niet meer dan €10.000 
bedraagt 

Art. 22 lid 2 Wilg 

17 Bepaling tijdstip overgang beheer en 
onderhoud voorzieningen van gronden  
openbaar nut 

Art. 31 lid 2 Wilg 

18 Beheer en onderhoud voorzieningen in 
overgangssituatie 

Art. 32 lid 2 en 3 Wilg 

20 Mededeling aan Dienst Kadaster uitspraak 
inzake beroep tegen inrichtingsplan 

Art. 34 lid 3 Wilg 

21 Ontheffing handelingen in strijd met 
inrichtingsplan 

Art. 35 lid 1 Wilg 

27 Beslissing omtrent noodzaak werkzaamheden 
ter verwezenlijking inrichtingsplan 

Art. 40 lid 3 Wilg 

29 Toekennen schadevergoeding als gevolg van 
toepassing art. 38 tot en met 40 Wilg 
voorzover het totaalbedrag aan 
schadevergoeding niet meer bedraagt dan 
€5.000,- en ingeval van vergelijkbare / 
samenhangende vergoedingen als gevolg van 
dezelfde schadeoorzaak het totale 
schadebedrag niet meer dan €10.000 

Art. 41 lid 2 Wilg 



 

  6/8 

Nummer 

76/09 

Nr. Taken en bevoegdheden Voorschrift 
bedraagt 

30 Toekenning voorschot schadevergoeding 
als gevolg van toepassing art. 38 tot en met 
40 Wilg voorzover het totaalbedrag aan 
bevoorschotting niet meer bedraagt dan 
€5.000,- en ingeval van vergelijkbare / 
samenhangende vergoedingen als gevolg van 
dezelfde schadeoorzaak het totale 
schadebedrag niet meer dan €10.000 
bedraagt 

Art. 41 lid 3 Wilg 

33 Verzending aangetekende brief omtrent 
terinzagelegging en zakelijke inhoud ontwerp 
besluit ex art. 45, lid 1, van de Wilg 

Art. 46 lid 2 Wilg 

39 Kennisgeving terinzagelegging en zakelijke 
inhoud ontwerp besluit tot vaststelling 
ruilplan aan belanghebbenden 

Art. 64 lid 3 Wilg 

40 Uiterste tijdstip inzending 
pachtovereenkomsten ter registratie 

Art. 65 lid 1 Wilg 

41 Afgifte bewijs van registratie 
pachtovereenkomsten 

Art. 65, lid 4, Wilg 

42 Bericht (aangetekend) van inzending ter 
registratie aan wederpartij 

Art. 65, lid 5, Wilg 

43 Ontvangst bedenkingen tegen registratie door 
wederpartij 

Art. 65, lid 6, Wilg 

44 Vaststelling bedenkingen als bedoeld in art. 
65, lid 6, van de Wilg, en uitnodiging 
toezending van òf akte van overeenstemming 
òf door griffier gewaarmerkt afschrift 
verzoekschrift aan pachtkamer bevoegde 
rechtbank ter beslechting geschil 

Art. 65, lid 7, Wilg 

45 Opdracht aan partijen bij aangetekende brief 
tot inroeping beslissing grondkamer en ter 
verzending van   gewaarmerkt afschrift 
verzoekschrift dienaangaande 

Art. 65, lid 8, Wilg 

46 Opdracht aan partijen bij aangetekende brief 
tot inroeping beslissing pachtkamer rechtbank 
en ter verzending van door griffier rechtbank 
gewaarmerkt afschrift verzoekschrift 
dienaangaande 

Art. 65, lid 9, Wilg 

47 
 
 
 

Uitnodiging eigenaren en gebruikers tot 
kenbaar maken wensen ten aanzien van plan 
van toedeling 

Art. 66 Wilg 

48 Kennisgeving terinzagelegging en zakelijke Art. 67 lid 3 Wilg 



 

  7/8 

Nummer 

76/09 

Nr. Taken en bevoegdheden Voorschrift 
inhoud ontwerp besluit tot vaststelling van 
lijst der geldelijke regelingen aan 
belanghebbenden 

49 Opdracht aan schatters ex art. 68 Wilg en het 
bepalen van het tijdstip van de schatting 

Art. 68 lid 1 Wilg 

54 Kennisgeving onherroepelijk zijn van ruilplan 
aan DLG en Dienst kadaster en openbare 
registers 

Art. 73 Wilg 

55 Mededeling aan Grondkamer omtrent status 
en wijzigingen pachtverhoudingen 

Art. 75 Wilg 

56 Aanwijzing notaris ter opstelling ruilakte ex 
art. 81, lid 1,  van de Wilg 

Art. 81 lid 1 Wilg 

59 Bepaling dat ontwerp ruilplan en lijst der 
geldelijke regelingen gelijktijdig ter inzage 
worden gelegd 

Art. 83 lid 1 Wilg 

 
 
 
 
Bijlage 2 
 
Behoort bij besluit van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant van 3 februari 
2009, nr. 
 
Overige zaken 
 
Taken en bevoegdheden Regeling 
Het geven van opdrachten en 
instructies aan de Dienst voor het 
Kadaster en Openbare registers 
inzake de uitvoering van de 
projecten zoals opgenomen in de 
prestatie-overeenkomst.  

 

Het verrichten van betalingen 
terzake van door of namens 
Gedeputeerde Staten verleende 
subsidies voorzover sprake is van 
Europese cofinanciering, met 
inachtneming van het bepaalde in 
de Managementafspraak POP-2 

Subsidieregeling 
plattelandsontwikkelingsprogramma 2007; 
Subsidieregeling 
plattelandsontwikkelingsprogramma 2008 
-2013 

Het opstellen en verzenden van 
procedurele correspondentie in de 
aanvraagfase en ten aanzien van de 
voortgangsrapportages in het kader 

Subsidieregeling 
plattelandsontwikkelingsprogramma 2007; 
Subsidieregeling 
plattelandsontwikkelingsprogramma 2008 



 

  8/8 

Nummer 

76/09 

van POP2-projecten. -2013 
Beslissen op  
1) verzoeken tot termijnbetalingen 
en voorschotten in het kader van 
POP-projecten. 
2) verzoeken tot besluit tot 
wijziging van 
verlenningsbeschikking in geval van 
kleine wijzigingen zoals: aanpassen 
van kwartaalplanning  en 
verschuiven van projectdatum 
3) aanvragen voor zelfstandige 
kavelruil als bedoeld in art 85 lid 1 
van de WILG, die leiden tot 
verbetering van de 
landbouwkundige structuur 

Subsidieregeling 
plattelandsontwikkelingsprogramma 2007; 
Subsidieregeling 
plattelandsontwikkelingsprogramma 2008 
-2013 

  
 
 
 
 
 


